
 

    

 

OFFICE NATIONAL DE L’EAU POTABLE 

DIRECTION DE L’ASSAINISSEMENT ET DE L’ENVIRONNEMENT 
 
 

ETUDE D’ASSAINISSEMENT DE LA VILLE DE ZAOUIT CHEIKH  

MISSION I :  ANALYSE CRITIQUE DES ETUDES EXISTANTES, INVESTIGATIONS 

PRELIMINAIRES, DONNEES DE BASE ET ELABORATION DE L’AVANT PROJET SOMMAIRE 

Sous Mission I.2  : Etude et comparaison des variantes d’assainissement  
 
 

Volet : ETUDE D’IMPACT SUR L’ENVIRONNEMENT 
 

 
 

 



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

1 

II..  CCOONNTTEEXXTTEE  EETT  CCAADDRREE  DDEE  LL''EETTUUDDEE  
[...]
Les caractéristiques des stations de pompage et des conduites de refoulement sont récapitulées 

dans le tableau, ci-après. 

 

TTaabblleeaauu  66  ::  CCaarraaccttéérriissttiiqquueess  ddeess  ssttaattiioonnss  ddee  ppoommppaaggee  pprroojjeettééeess  

 

Désignation 
SP quartier 

Ikkor SP interc. B SP inter STEP 

Débit en l/s 9  22 62 

Débit en m3/h 32 79 223 

Côte TN départ en m NGM 672.22 647.72 629,4 

Côte arrivée en mNGM 687.26 664.9 651.5 

Hg en m 15.04 17.18 21,1 

Pertes de charge à l'aspiration en 
m 1 1 2 

Diamètre conduite de refoulement 160 mm en PVC 
225 mm en 

PVC 315 mm en PVC 

Linéaire conduite de refoulement 161 409 2380 

Pertes de charge unitaire en m/m 0.005 0.004 0.007 

Pertes de charge totales en m 0.86 1.64 16,3 

HMT en mCE 16.90 19.82 43 

Puissance absorbée en KW 2.39 7.03 45 

 

 

Une sortie sur le terrain avec les représentants de l’ONEP le 25 Mai 2007 a permis de valider 

l’emplacement des sites des stations de pompage.  Les sites des stations SP1 et SP2  ont été 

choisis à l’abri des risques d’inondation ; pour la SP3, la traversée de l’Oued Ikkor par 

l’intercepteur 1 sera réalisée par une conduite en acier, accrochée au pont, de l’autre côté de la 

conduite d’eau potable. Le calage de cet intercepteur sera ajusté à l’amont de telle façon a 

avoir la cote radier de celui-ci égale au radier du tablier du pont (cote calée en fonction de la 

ligne d’eau correspondant à la crue centennale). 

L’implantation de ces 3 stations de pompage se présente comme suit : 

 SP3 Ikkor  située dans le quartier Ikkor.  

 SP2  sur l’intercepteur B 

 SP1  sur la conduite d’amenée vers la STEP 



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

30 

IIII..55..33  SSttaattiioonn  dd’’ééppuurraattiioonn  

IIII..55..33..11  OOBBJJEECCTTIIFFSS  DDEE  QQUUAALLIITTEE  DDEE  LL’’EEPPUURRAATTIIOONN  DDEESS  EEAAUUXX  UUSSEEEESS  

Les objectifs de qualité de l’épuration des eaux usées résultent d'une confrontation entre la 

vocation du milieu récepteur, sa qualité actuelle, ses usages présents ou futurs et les 

possibilités de dilution et d'auto-épuration, qu'il offre d'une part, et les caractéristiques de 

l'effluent avant épuration et les possibilités techniques de traitement, d'autre part. 

Suivant le milieu récepteur considéré, les objectifs de qualité font intervenir des paramètres 

différents : 

 Pour la protection d'un cours d'eau, interviennent des paramètres de demandes 

biochimiques (DB05) et chimiques (DCO), les matières en suspension, l'azote, le 

phosphore ; 

 Pour la protection de la nappe, le sol s'interpose entre l'effluent et la zone saturée ; les 

paramètres, dont il faut tenir essentiellement compte, sont l'azote et les risques infectieux 

microbiologiques ; 

 Pour la réutilisation des eaux usées à des fins agricoles, les risques infectieux, liés à la 

parasitologie et la microbiologie. 

Dans le cas du centre de Zaouit Cheikh, les milieux récepteurs actuels sont, de façon plus ou 

moins directe : 

 L’oued Oum Er’Rbia,  

 L’agriculture, au Nord Nord - Ouest du centre,  

Le rejet des eaux épurées est prévu dans l’Oued Oum Er’Rbia via une conduite enterrée 

d’environ 600 mètres entre la fin des bassins de maturation et l’oued Oum Er Rbia. 

Le niveau de traitement tertiaire permettra d’assurer un abattement de la pollution organique 

et bactériologique, satisfaisant les contraintes de rejet dans les cours d’eau ; les rendements 

épuratoires escomptés de la STEP figurent  en annexe 4. 

Les effluents traités peuvent être réutilisés en irrigation, du fait de l’abattement 

bactériologique satisfaisant par les bassins de maturation. 

En résumé, les objectifs de qualité des rejets d’eaux épurées, fixés pour la ville de Zaouit 

Cheikh, dans le contexte, décrit ci-avant, sont comme suit : 

 DBO5 ≤ 80 mg/l ; 

 Oeufs d’Helminthes < 1 unité ; 

 Coliforme fécaux < 3 unités/100 ml. 

Dans la situation actuelle, le rejet direct des margines, dans les eaux continentales, augmente 

la teneur en matières organiques dans l’eau, et par la suite, la demande en oxygène dans l’eau, 

jusqu’à épuisement, et ce, sur plusieurs dizaines de kilomètres. Pour le cas de la ville de 

Zaouit Cheikh, qui se trouve à une vingtaine de kilomètres de la retenue du barrage Aït 

Messoud, ces rejets ne peuvent être tolérés.  



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

31 

Compte tenu des prétraitements qui devront être réalisés par les huileries et l’abattoir avant de 

déverser dans le réseau collectif,  le rejet d’eaux usées sera de type domestique. Un traitement 

par lagunage naturel peut assurer la dépollution exigée par les contraintes du milieu récepteur. 

La station d’épuration, projetée, en concertation avec l’ONEP, sera réalisée, jusqu’à la 

maturation, en une seule tranche, pour le débit de dimensionnement correspondant à l’horizon 

2020. 

IIII..55..33..22  CCOONNCCEEPPTTIIOONN  DDEE  LLAA  SSTTEEPP  

Le centre de Zaouit Cheikh abrite, en plus d’une station d’essence, quelques huileries et deux 

abattoirs dont un seul fonctionnel ; pour les centres de Santé, les infrastructures disponibles 

sont très limitées et leur pollution devra être quasiment négligeable. 

Le rejet direct des margines, dans les eaux continentales, augmente la teneur en matières 

organiques dans l’eau, et par la suite, la demande en oxygène dans l’eau, jusqu’à épuisement, 

et ce, sur plusieurs dizaines de kilomètres. Pour le cas de la ville de Zaouit Cheikh, qui se 

trouve à une vingtaine de kilomètres de la retenue du barrage Aït Messoud, ces rejets ne 

peuvent être tolérés, en aucun cas, ni dans le réseau, ni dans l’oued.  

Pour l’assainissement des unités d’extraction d’huile d’olive, la solution retenue consiste en la 

mise en place d’un système de collecte des margines, par citerne, vers le site de la station d’épuration ou 

autre, où sera réalisé un bassin de stockage-évaporation. La faisabilité de cette solution, sur le 

plan technique, organisationnel et institutionnel, doit être examinée entre la Municipalité, les 

propriétaires (ou les exploitants) de ces huileries, l’ABH de l’Oum E’Rbia et l’ONEP.  

La superficie nécessaire pour le traitement des huileries de la ville de Zaouit Cheikh, par stockage 

évaporation, est estimée à 1,4 hectares, et ce, sur la base d’une pollution de 9975 m
3
 (en se basant 

sur une production maximale de 10 tonnes/unité/j, et sur un volume de 0,35 m
3
 d’eau/tonnes 

d’olives traitée, et ce, pendant la saison de trituration de 150 j. Les volumes de margines, 

produites par les 19 huileries de la ville, seront de 9 975 m
3
/an) et une épaisseur d’un mètre, 

au niveau des bassins de stockage. La superficie obtenue a été majorée de 40%. 

Pour les effluents de l’abattoir et des stations de service, il est nécessaire d’effectuer un 

prétraitement (à la charge de la Municipalité, pour l’abattoir et des propriétaires, pour les 

stations de service) dans l’avenir (avant d’être déversés dans le réseau). 

Par conséquent, le rejet d’eaux usées sera de type domestique. Un traitement par lagunage naturel 

peut assurer la dépollution exigée par les contraintes du milieu récepteur. 

Cette station d’épuration, et en concertation avec l’ONEP, sera réalisée, jusqu’à la maturation, 

en une seule tranche, pour le débit de dimensionnement correspondant à l’horizon 2020. 

Le plan d’implantation de la STEP figure à la page suivante. Les travaux de la station 

d’épuration de la ville de Zaouit Cheikh se décomposent en : 

 Prétraitement par deux chenaux de dessablage pour les conditions de fonctionnement de 

l’horizon 2020 ; 

 Trois bassins anaérobies de profondeur 3 m et de dimensions au plan d’eau de 35,5 x 25,5 

ml, Pour l’horizon de dimensionnement 2020 ; 



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

32 

 Trois bassins facultatifs de profondeur 1,2 m et de dimension au plan d’eau de 100,8x67,7 

ml, pour l’horizon 2020 également ; 

 Trois bassins de maturation de profondeur de 1 m, et de dimensions au plan d’eau de 

57,5x38,5 ml ; 

 Six lits de séchage de dimension 40x10 ml chacun, de capacité suffisante jusqu’à 

l’horizon 2020 ; 

 Un bâtiment d’exploitation et une loge gardien, pour des dimensions respectives de 75 et  

20 m² ; 

 Réseau inter-étangs et ouvrages de rejet ; 

 Aménagement divers : réseaux d’eau potable, d’arrosage et d’électricité, réseau de voirie 

interne et piste d’accès, clôture, plantation et autres. 



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

33 

FFiigguurree  44bb  ::  PPllaann  dd’’iimmppllaannttaattiioonn  ddee  llaa  ssttaattiioonn  dd’’ééppuurraattiioonn  ––  SSiittee  NN°°  11  



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

34 

Ouvrages de mesure de débit 

La mesure du débit d’entrée et de sortie de la station d’épuration permet à l’exploitant de 

contrôler le débit d’entrée, et de faire un suivi du temps de séjour. 

La mesure de débit, à la sortie de la station d’épuration, sera assurée par un canal Parschal. 

Celui à l’entrée peut être déduit, à partir de celui mesuré à la sortie de la station de 

refoulement. 

Prétraitement 

Dans le contexte du centre de Zaouit Cheikh, le prétraitement, des eaux usées peut se limiter à 

un dégrillage-dessablage (le dégraissage peut être évité du fait de l’absence d’effluent à 

caractère industriel, arrivant dans la station).  

Le dégrillage étant assuré à l’entrée de la station de pompage, sur la conduite d’amenée vers 

la STEP. Par conséquent, le prétraitement au niveau de la STEP, se limitera au dessablage. 

Les ouvrages de pré traitement sont dimensionnés pour le débit maximal de temps sec. Le 

débit de pointe, à l’horizon 2020, est de 29 l/s, arrondi à 30 l/s. 

Etant donné que ces ouvrages font l’objet d’opérations d’entretien régulières, on prévoit de 

dédoubler le dessableur, et ce, pour minimiser les périodes d’arrêt de la station d’épuration. 

Les caractéristiques du dessableur sont récapitulées dans le tableau suivant : 

TTaabblleeaauu  77  ::  RRééssuullttaattss  ddee  ddiimmeennssiioonnnneemmeenntt  dduu  ddeessssaabblleeuurr  

Débit d'entrée à la station en l/s 30,00 

Rapport hauteur largeur au plafond : ra=1,5 1,50 

Vitesse dans le dessableur : V1 constante en m/s 0,30 

Hauteur maximale : Hm=Q/(V)^2 0,33 

Section de rétrécissement : s =0.177*h^0.5 0,10 

Largeur maximale : l 0,22 

Vitesse de décantation d'une particule de diamètre 0.15 mm : V2 0,02 

Longueur du dessableur : L =V1/V2*Hm 5,00 

Bassins anaérobies 

Les lagunes anaérobies sont des bassins profonds, qui agissent en priorité sur les charges en 

MES et DBO5. Elles donnent lieu également à l’élimination partielle, et parfois totale, de la 

charge parasitaire (œufs d’helminthes,…), mais n’ont pratiquement aucune action sur la 

pollution bactérienne. Les temps de séjour sont habituellement de quelques jours (le plus 

souvent 3 à 5 jours). 

Les caractéristiques des bassins de lagunage sont récapitulées dans le tableau ci-après. 



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

35 

TTaabblleeaauu  88  ::  CCaarraaccttéérriissttiiqquueess  ddee  ddiimmeennssiioonnnneemmeenntt  ddeess  bbaassssiinnss  aannaaéérroobbiieess  

Température de conception  10,2 

Débit d'eaux usées moyen en m3/j 1350 

Concentration en mg/l (qualité E.B à l’entrée) 350 

Charge volumique 472,5 

Volume utile en m3 4543 

Volume (y compris tranche morte) 5906 

Profondeur en m 3 

Temps de séjour en j (réserve des boues non remplie ) 4,4 

Dimensionnement d’un bassin 

Nombre 3 

Profondeur (m) 3 

Longueur plan d’eau (m) 35,5 

Largeur plan d’eau (m) 25,5 

Surface des bassins anaérobies en m² (crête) 1810 

Surface plan d’eau des bassins anaérobies en m² 905 

Revanche en cm 80 

Longueur crête de digue (m) 37,9 

Largeur crête de digue (m) 27,9 

Rendement épuratoire  40 % 

Bassins facultatifs 

Les bassins facultatifs surviennent dans les stations d’épuration après les bassins anaérobies. 

Ils ont une double fonction : 

 Elimination de la charge organique ; 

 Elimination de la charge bactérienne. 

Ces bassins sont constitués de deux strates : une anaérobie et une aérobie. La limite entre elles 

fluctue dans le temps en fonction de la pénétration de la lumière. Pour favoriser les réactions 

en aérobies, qui nécessite la lumière, la profondeur de ce type de bassin est limitée à deux 

mètres. Pour le cas de Zaouit Cheikh, on opte pour une profondeur de 1,2 m. 

  



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

36 

TTaabblleeaauu  99  ::  CCaarraaccttéérriissttiiqquueess  ddee  ddiimmeennssiioonnnneemmeenntt  ddeess  bbaassssiinnss  ffaaccuullttaattiiffss  

Concentration en mg/l entrée bassin facultatif 209 

Charge surfacique kg/ha/j 144 

Surface des lagunes en m² 19 556 

Profondeur en m 1,2 

Temps de séjour en j 17,38 

ETP en mm/mois 150 

Débit à la sortie des bassins facultatifs 1252 

DBO5 à la sortie (en mg/l) 70 

Dimensionnement d’un bassin 

Volumes des 3 bassins 23 467 

Surface totale à mi hauteur 19 556 

Volume utile d'un bassin 6 520 

Nombre de bassins 3  

Profondeur 1,2 

Longueur plan d'eau 100,8 

Largeur plan d'eau 67,8 

Revanche 30 

Longueur crête de digues 102 

Largeur crête de digues 69 

Bassins de maturation 

Les lagunes de maturation sont des bassins peu profonds (0,8 à 1,2 mètre), dimensionnées en 

priorité, pour l’abattement de la charge bactérienne. Elles donnent lieu à une réduction 

complémentaire de la charge organique. Les temps de séjour sont habituellement de 5 à 15 

jours. 

Les caractéristiques des bassins de maturation de la station d’épuration, pour l’horizon 2020 ; 

sont données, ci-après. 



EETTUUDDEE  DD’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT  LLIIQQUUIIDDEE  DDEE  LLAA  VVIILLLLEE  DDEE  ZZAAOOUUIITT  CCHHEEIIKKHH    

  MMIISSSSIIOONN    II    ::  EETTUUDDEE  DD’’IIMMPPAACCTT  SSUURR  LL’’EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTT 

37 

TTaabblleeaauu  1100  ::  CCaarraaccttéérriissttiiqquueess  ddee  ddiimmeennssiioonnnneemmeenntt  ddeess  bbaassssiinnss  ddee  mmaattuurraattiioonn  

Concentration en mg/l entrée bassin maturation 70 

Concentration en coliformes fécaux 107 

Taux d’abattement des coliformes fécaux (K) 2,6 

Temps de séjour en j dans le premier bassin 6,4 

DBO5 à la sortie (en mg/l) 52,5 

Dimensionnement d’un bassin 

Surface totale à mi hauteur 6260 

Volume utile d'un bassin 2087 

Nombre de bassins 3 

Profondeur 1 

Longueur plan d'eau 57,5 

Largeur plan d'eau 38,5 

Revanche (cm) 35 

Longueur crête de digues 58,70 

Largeur crête de digues 39,70 

Conduite de rejets 

Une conduite enterrée, d’environ 600 mètres, acheminera les rejets depuis la sortie des 

bassins de maturation vers l’Oued Oum Er Rbiaa. 

Lits de séchage 

Les bassins anéorobies produisent des boues, qui doivent être évacuées périodiquement et 